
АДМИНИСТРАЦИЯ КУПИНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17.10.2023 № 763

Об утверждении муниципальной программы Купинского района Новосибирской 
области «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в 

Купинском районе Новосибирской области на 2024-2026 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением администрации Купинского района Новосибирской области 
от 19.11.2018 № 889 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ Купинского района района Новосибирской области,, их 
формирования и реализации, порядка проведения оценки эффективности 
реализации муниципальных программ Купинского района Новосибирской 
области», постановлением администрации Купинского района Новосибирской 
области от 25.03.2022 №175 «Об утверждении Порядка оказания финансовой 
поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства Купинского района 
Новосибирской области»

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Купинского района 
Новосибирской области «Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Купинском районе Новосибирской области на 2024-2026 
годы».

2. Информационно-консультационному отделу администрации Купинского 
района Новосибирской области (Дорн Е.Д.) опубликовать настоящее 
постановление в периодическом печатном издании администрации Купинского 
района Новосибирской области «Информационный бюллетень» и разместить на 
официальном интернет -  сайте администрации Купинского района Новосибирской 
области.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Первого заместителя главы администрации Купинского района Новосибирской 
области А.А. Воличенко

Глава Купинского района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Новосибирской области В Н. Шубников

Головач Л .В.8(38358)23543



Утверждена 
постановлением администрации 

Купинского района 
Новосибирской области 

от 17.10.2023 № 763

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
Купинского района Новосибирской области

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства 
в Купинском районе Новосибирской области 

на 2024-2026 годы»

ГПаспорт муниципальной программы 
«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства 

в Купинском районе Новосибирской области на 2024-2026 годы».

1 Наименование 
муниципальной программы

Муниципальная программа «Развитие субъектов 
малого и среднего предпринимательства в 
Купинском районе Новосибирской области на 
2024-2026 годы» (далее -  муниципальная 
программа)

2 Основание для разработки 
муниципальной программы

Федеральный закон от 24.06.2007 N 209-ФЗ «О 
развитии малого и среднего предпринимательства 
в Российской Федерации».
Закон Новосибирской области от 02.07.2008 
№ 245-03 «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Новосибирской области».

3 Разработчик
муниципальной программы

Управление экономики, финансового анализа и 
труда администрации Купинского района 
Новосибирской области

4 Исполнители
муниципальной программы

Управление экономики, финансового анализа и 
труда администрации Купинского района 
Новосибирской области

5 Перечень подпрограмм Подпрограммы не выделяются
6 Цель и задачи

муниципальной
программы.

Основной целью муниципальной программы 
является создание благоприятных условий для 
развития сферы малого и среднего 
предпринимательства как одного из факторов, с 
одной стороны, инновационного развития и 
улучшения отраслевой структуры экономики, а с 
другой стороны, - социального развития и 
обеспечения высокого уровня занятости 
населения, в том числе самозанятости.



Задачи муниципальной программы:
1. Стимулирование предпринимательской 

активности путем повышения уровня 
информированности субъектов малого и среднего 
предпринимательства (далее -  СМиСП) и 
самозанятых граждан по вопросам ведения 
деятельности и обеспечения доступности 
информационно-консультационной поддержки.

2. Формирование условий, обеспечивающих 
рост количества СМиСП и самозанятых граждан, 
официально зафиксировавших свой статус.

7 Целевые индикаторы и 
показатели муниципальной 
программы

Основные целевые индикаторы муниципальной 
программы:

—> количество СМиСП, включая 
индивидуальных предпринимателей, в расчете на 
1 тыс. человек населения района;

—> доля среднесписочной численности 
работников (без внешних совместителей), занятых 
у СМиСП, в общей численности занятых в 
экономике района;

- » численность занятых в сфере малого и 
среднего предпринимательства, включая 
индивидуальных предпринимателей и 
самозанятых граждан;

-> количество СМиСП и самозанятых 
граждан, принявших участие в мероприятиях 
(семинары, курсы, конкурсы, круглые столы, 
выставки, ярмарки и др.) или воспользовавшихся 
консультационной поддержкой;

-»  количество вновь созданных рабочих 
мест СМиСП (включая вновь зарегистрированных 
индивидуальных предпринимателей), 
получившими поддержку;

-» рост выручки (доходов) от реализации 
товаров (работ, услуг) СМиСП, получателей 
поддержки;

8 Сроки и этапы реализации 
муниципальной программы

Период реализации муниципальной программы 
2024-2026 годы. Этапы реализации 
муниципальной программы не выделяются.

9 Ресурсное обеспечение 
муниципальной программы

Общий объем финансирования муниципальной 
программы составляет -  1721,4 тыс. рублей, в том 
числе:



средства местного бюджета Купинского района 
Новосибирской области -  1350,0 тыс. рублей; 
средства областного бюджета Новосибирской 
области -  371,4 тыс. рублей.
Объемы финансирования по годам:
2024 год -  общий объем финансирования 
муниципальной программы 523,8 тыс. рублей, в 
том числе:
средства местного бюджета Купинского района 
Новосибирской области -  400,0 тыс. рублей; 
средства областного бюджета Новосибирской 
области -  123,8 тыс. рублей;
2025 год -  общий объем финансирования 
муниципальной программы 573,8 тыс. рублей, в 
том числе:
средства местного бюджета Купинского района 
Новосибирской области -  450,0 тыс. рублей; 
средства областного бюджета Новосибирской 
области -  123,8 тыс. рублей;
2026 год -  общий объем финансирования 
муниципальной программы 623,8 тыс. рублей, в 
том числе:
средства местного бюджета Купинского района 
Новосибирской области -  500,0 тыс. рублей; 
средства областного бюджета Новосибирской 
области -  123,8 тыс. рублей.

10 Ожидаемые результаты 
реализации муниципальной 
программы

Реализация муниципальной программы позволит 
достичь следующих результатов к концу периода 
реализации муниципальной программы:

-» количество СМиСП, включая 
индивидуальных предпринимателей, к концу 
периода реализации муниципальной программы 
составит 21,0 единиц на 1 тыс. человек населения 
района;

—» доля среднесписочной численности 
работников (без внешних совместителей), 
занятых у СМиСП, в общей численности занятых 
в экономике района, не менее 15,0 %

—> численность занятых в сфере малого и 
среднего предпринимательства, включая 
индивидуальных предпринимателей и 
самозанятых, составит не менее 5,0 тыс. чел.

—» количество СМиСП и самозанятых граждан,



принявших участие в мероприятиях (семинары, 
курсы, конкурсы, круглые столы, выставки, 
ярмарки и др.) или воспользовавшихся 
информационной поддержкой не менее 120% по 
сравнению с базовым годом (2023 год);

-» количество вновь созданных рабочих мест 
СМиСП (включая вновь зарегистрированных 
индивидуальных предпринимателей), 
получившими поддержку, за весь период 
реализации программы составит не менее 9 
единиц;

-> рост выручки (доходов) от реализации 
товаров (работ, услуг) СМиСП, получателей 
поддержки, составит не менее 108% по 
сравнению с базовым годом (2023 год);

11 Электронный адрес 
размещения
муниципальной программы 
в сети Интернет

Ьйрз://кирто.пзо.ги/раде/564

II. ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ РАЗРАБОТКИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Государственная политика в сфере развития субъектов малого и среднего 
предпринимательства (далее также - СМиСП и субъекты МСП) осуществляется в 
целях формирования конкурентной среды, обеспечения благоприятных условий 
для развития субъектов МСП, обеспечения их конкурентоспособности, оказания 
содействия в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг), результатов 
интеллектуальной деятельности на рынок Российской Федерации и рынки 
иностранных государств, рост количества субъектов МСП, обеспечения занятости 
населения и развития самозанятости, увеличения доли производимых субъектами 
МСП товаров (работ, услуг) в объеме валового внутреннего продукта и роста 
уплаченных субъектами предпринимательства налогов в налоговых доходах 
федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных 
бюджетов.

Настоящая муниципальная программа разработана в соответствии с:
Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации»;
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Законом Новосибирской области от 02.07.2008 № 245-03 «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Новосибирской области»;



Распоряжением Правительства РФ от 02.06.2016 N 1083-р «Об утверждении 
Стратегии развития малого и среднего предпринимательства в Российской
Федерации на период до 2030 года»;

Постановлением Правительства Новосибирской области от 19.03.2019 N 105- 
п "О Стратегии социально-экономического развития Новосибирской области на 
период до 2030 года";

Стратегией социально-экономического развития Купинского района 
Новосибирской области до 2025 года (далее — Стратегия), принятой решением 
двадцать седьмой сессии Совета депутатов Купинского района Новосибирской 
области 18.12.2018 № 214.

Одно из приоритетных направлений Стратегии «Формирование 
конкурентоспособной экономики».

Неотъемлемой частью экономики района является малый и средний бизнес, 
который играет значительную роль в решении экономических и социальных задач 
города и района: участвует в формировании доходной части бюджета и валового 
районного продукта, создает новые рабочие места, способствуя снижению уровня 
безработицы. Успешное функционирование малого и среднего 
предпринимательства создает благоприятные условия для оздоровления 
экономики: развивается конкуренция, растет доля производимых субъектами МСП 
товаров (работ, услуг) в общем объеме валового районного продукта, на 
предприятиях совершенствуется материально-техническая база, обновляется и 
расширяется ассортимент выпускаемой продукции, внедряются прогрессивные 
формы обслуживания.

Формирование конкурентоспособной экономики в районе неотрывно связано 
с созданием благоприятных условий для эффективного развития субъектов МСП.

Стратегией в сфере предпринимательской деятельности поставлена цель: 
Создание благоприятных условий для эффективного развития субъектов малого и 
среднего предпринимательства.

Для достижения цели определены следующие задачи:
- обеспечение устойчивого взаимодействия предпринимательского 

сообщества с органами местного самоуправления;
- создание условий для обучения и повышения квалификации специалистов, 

занятых в сфере бизнеса;
- определение и поддержка приоритетных направлений в развитии малого и 

среднего предпринимательства, в том числе в сельских поселениях района;
- создание благоприятных условий для развития законной самозанятости 

населения;
- совершенствование мер и инструментов поддержки предпринимательства.
Ожидаемые к 2025 году результаты Стратегии:
- сохранение и увеличение числа субъектов МСП, в том числе создание 

новых предприятий и образования новых направлений бизнеса;
- увеличение доли занятых в малом и среднем бизнесе;

увеличение количества самозанятых граждан официально 
зарегистрировавших свой статус;



- увеличение количества субъектов МСП в сельских поселениях, в гом числе
оказывающих бытовые услуги населению;

- расширение деловых возможностей малого предпринимательства через 
интенсивное развитие делового межмуниципального, регионально! о и
международного сотрудничества.

По уровню экономического развития Купинский район относится к 
территории со смешанным типом производства, доля промышленности в объеме 
валового продукта составляет 39 %, доля сельского хозяйства — 21% Наибольший 
удельный вес в структуре валового районного продукта занимает оборот 
розничной торговли и общественное питание (40%).

Сектор малого и среднего предпринимательства сосредоточен в основном в 
сферах торговли, общепита и предоставления услуг населению. На долю малого 
бизнеса в общем объёме выпуска товаров, работ и услуг приходится 42,7 %.

По состоянию на 10.09.2023 г. в Едином реестре субъектов МСП 
зарегистрировано 527 субъектов МСП района, в том числе 451 индивидуальных 
предпринимателей и 76 юридических лиц. Согласно данным статистического 
регистра Росстата в районе осуществляют хозяйственную деятельность 527 
субъектов предпринимательства, из которых 20 малые и средние предприятия и 507 
индивидуальные предприниматели. На одну тысячу человек населения района 
приходится 20,5 субъектов МСП, тогда как на 01.01.2020 приходилось 19,86

Динамика количества субъектов МСП с 2020 года показывает тенденцию 
снижения. Если на начало 2020 год количество СМиСП было 546 ед., то к началу 
2023 года их число снизилось до 501 ед., численность индивидуальных 
предпринимателей сократилась на 45 чел.

Доля занятых в малом предпринимательстве от общей численности, занятых в 
экономике, составляет по итогам 2022 года 11,8%. Численность занятых в сфере 
малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных
предпринимателей и самозанятых, по итогам 2022 года составила 4737 чел. (28,0% 
от общей численности занятых в экономике).

Предприятия малого и среднего бизнеса создаются в основном в сфере 
потребительского рынка, наиболее динамично развивающегося сектора экономики 
района, с соответствующим уровнем насыщенности товарами и услугами, развитой 
сетью объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания 
населения. По итогам 2022 года объём розничного товарооборота, включая оборот 
общественного питания и объем бытовых услуг, превысил 4,9 млрд. руб., 
увеличившись по сравнению с 2021 годом в 1,4 раза.

Производственная сфера деятельности, требующая значительных
капитальных вложений, менее привлекательна для малого бизнеса.

Для выявления приоритетных направлений деятельности малого и среднего 
бизнеса, выработки предложений по созданию благоприятных условий их развития 
в районе создана инфраструктура поддержки СМиСП, включающая общественный 
совет по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства 
при Главе Купинского района Новосибирской области, координационный совет по 
содействию развитию малого и среднего предпринимательства в Купинском



районе Новосибирской области, в состав которого вошли представители бизнеса 
различных сфер деятельности района.

На базе управления экономики финансового анализа и труда (далее УЭФАиТ 
администрации района) функционирует информационно-консультационный пункт 
(далее -  ИКП), где ведется регулярный прием представителей бизнеса, проводится 
мониторинг потребностей на основании обращений, результаты которого 
учитываются при формировании плана мероприятий по поддержке СМП. 
Специалист ИКП проводит консультации по вопросам предоставления 
микрозаймов Фондом микрофинансирования Новосибирской области, субсидий и 
грантов в рамках реализации мероприятий государственной и муниципальной 
программ, взаимодействует с Центром содействия развитию предпринимательства 
Новосибирской области «Мой бизнес» и организует встречи субъектов МСП 
района с представителями фондов, деятельность которых, также, направлена на 
поддержку малого и среднего бизнеса.

Представители малого и среднего бизнеса района активно участвуют в 
обучающих семинарах, конкурсах профессионального мастерства различных 
уровней, представляют свою продукцию на выставках, ярмарках, а также 
пользуются поддержкой областных Фондов.

Несмотря на принимаемые меры по созданию благоприятных условий в 
секторе малого и среднего предпринимательства, продолжают сохраняться 
проблемы, препятствующие их развитию, объективно присущие малому и 
среднему бизнесу не только в районе, но и в России в целом и на решение которых 
направлена муниципальная программа:

низкая инновационная и инвестиционная активность малых и средних 
предприятий в сфере материального производства;

не достаточная доступность финансовых ресурсов для ведения 
предпринимательской деятельности, как на начальном этапе деятельности, так и на 
этапе их дальнейшего развития;

низкая доступность производственных и офисных помещений, 
производственного оборудования;

проблемы стимулирования сбыта, продвижения продукции на новые рынки, 
поиска новых деловых партнёров и формирования деловых связей; 

дефицит квалифицированных кадров;
недостаточная информированность субъектов предпринимательства по 

различным вопросам действующего законодательства.
Масштабность, сложность и многообразие проблем развития МСП, 

потребность в координации усилий предпринимателей и их объединений с 
действиями органов местного самоуправления для решения проблем развития 
предпринимательства обуславливают необходимость комплексного и 
последовательного подхода, рассчитанного на долгосрочный период, который 
предполагает использование программно-целевых методов, обеспечивающих 
увязку реализации мероприятий по срокам, ресурсам, исполнителям, а также 
организацию процесса управления и контроля.

Применяемый на протяжении нескольких лет программно-целевой подход 
позволяет проводить планомерную работу по созданию более благоприятного



климата для развития предпринимательства в районе, осуществлять мониторинг 
влияния программных мероприятий на динамику показателей работы субъектов 
малого предпринимательства, контролировать исполнение намеченных 
результатов.

Разработанная муниципальная программа является логическим 
продолжением уже реализованных ранее программ по развитию субъектов МСП и 
представляет собой комплексную систему мероприятий по созданию 
благоприятной среды для развития предпринимательства, реализация которых 
позволит повысить эффективность муниципального управления в решении 
вопросов социально-экономического развития района. Настоящей Программой 
предполагается пролонгация основных мероприятий ранее действующих 
муниципальных программ. Продолжение последовательной политики в вопросе 
поддержки и развития малого и среднего предпринимательства является 
необходимой составляющей для его устойчивого развития и увеличения вклада в 
экономику района.

На решение проблемы, связанной с недостаточной информированностью 
субъектов МСП по различным вопросам ведения предпринимательской 
деятельности направлены мероприятия, связанные с размещением информации по 
вопросам развития и поддержки малого и среднего предпринимательства района, о 
проведении конкурсов на оказание финансовой поддержки СМиСП и прочей 
информации о развитии малого и среднего предпринимательства в специальном 
разделе «Малое и среднее предпринимательство» сайта администрации района и 
на специальной странице социальных сетей Купинского района официального 
сообщества администрации района.

В целях создания благоприятных условий для ведения предпринимательской 
деятельности в рамках мероприятий программы осуществляется финансовая 
поддержка субъектов МСП, направленная на компенсацию осуществленных 
затрат. Финансовая поддержка предусмотрена как для вновь созданных 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, так и для действующих 
субъектов МСП.

Организация участия СМиСП района, их сотрудников и потенциальных 
предпринимателей в обучающих семинарах, на различных курсах, организуемых в 
рамках мероприятия государственной программы Новосибирской области, 
позволит повысить уровень знаний предпринимателей и обеспечить СМиСП 
квалифицированными кадрами.

В целом, реализация муниципальной программы обеспечит комплексное 
урегулирование основных проблем в сфере развития малого и среднего 
предпринимательства: позволит сдержать сокращение численности субъектов 
МСП, увеличить оборот малых и средних предприятий, объем товаров 
собственного производства, сохранить и увеличить среднесписочную численность 
работников на предприятиях малого и среднего бизнеса, воспользовавшихся 
мерами государственной и муниципальной поддержки.

Учитывая ограниченность собственных финансовых ресурсов для решения 
вопросов развития малого и среднего бизнеса, администрация продолжит работу 
по привлечению средств областного бюджета на софинансирование



муниципальной программы в рамках государственной программы Новосибирской 
области «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в 
Новосибирской области».

III. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, ВАЖНЕЙШИЕ ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Целью муниципальной программы является создание благоприятных 
условий для развития малого и среднего предпринимательства в районе, развитие 
сферы малого и среднего бизнеса как одного из факторов, с одной стороны, 
инновационного развития и улучшения отраслевой структуры экономики, а с 
другой стороны, - социального развития и обеспечения высокого уровня занятости 
населения, в том числе самозанятости.

На достижение поставленной цели направлены следующие задачи:
1. Стимулирование предпринимательской активности путем повышения 

уровня информированности СМиСП по вопросам ведения деятельности и 
обеспечения доступности информационно-консультационной поддержки.

2. Формирование условий, обеспечивающих рост количества СМиСП и 
самозанятых граждан, официально зафиксировавших свой статус.

Оценка степени достижения цели и выполнения задач муниципальной 
программы будет осуществляться на основе системы целевых индикаторов:

- количество СМиСП, включая индивидуальных предпринимателей, 
на 1 тыс. человек населения района;

- доля среднесписочной численности работников, занятых у СМиСП, в общей 
численности занятых в экономике района;

- численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, 
включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых граждан;

- количество СМиСП и самозанятых граждан, принявших участие в 
мероприятиях (семинары, курсы, конкурсы, ярмарки, круглые столы и др.) или 
воспользовавшихся информационной поддержкой;

- количество вновь созданных рабочих мест СМиСП (включая вновь 
зарегистрированных индивидуальных предпринимателей), получателями 
поддержки;

- рост выручки (доходов) от реализации товаров (работ, услуг) СМиСП, 
получателей поддержки;

Эффективность муниципальной программы определяется достижением 
запланированных показателей целевых индикаторов.

Цель и задачи муниципальной программы с указанием целевых индикаторов 
приведены в Приложении №1.

IV. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Муниципальная программа будет реализовываться в течение 3-х лет с 2024 

по 2026 годы.
Для достижения цели муниципальной программы и решения задач 

планируется реализация мероприятий, направленных на информационно



консультационную, имущественную и финансовую поддержку малого и среднего 
предпринимательства в районе.

Система программных мероприятий, состоящая из перечня конкретных, 
увязанных с целью и задачами муниципальной программы мероприятий, 
приведена в приложении №2 к муниципальной программе.

V. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет -  1721,4 
тыс. рублей, в том числе:

- средства местного бюджета Купинского района Новосибирской области -
1350,0 тыс. рублей;

- средства областного бюджета Новосибирской области -  371,4 тыс. рублей. 
Объемы финансирования по годам:

2024 год -  общий объем финансирования муниципальной программы 523,8 
тыс. рублей, в том числе:
средства местного бюджета Купинского района Новосибирской области -  400,0 
тыс. рублей;
средства областного бюджета Новосибирской области -  123,8 тыс. рублей;

2025 год -  общий объем финансирования муниципальной программы 573,8 
тыс. рублей, в том числе:
средства местного бюджета Купинского района Новосибирской области -  450,0 
тыс. рублей;
средства областного бюджета Новосибирской области -  123,8 тыс. рублей;

2026 год -  общий объем финансирования муниципальной программы 623,8 
тыс. рублей, в том числе:
средства местного бюджета Купинского района Новосибирской области -  500,0 
тыс. рублей;
средства областного бюджета Новосибирской области -  123,8 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение муниципальной программы носит прогнозный 
характер и подлежит ежегодному уточнению.

Сводные финансовые затраты муниципальной программы приведены в 
Приложении № 3.

Финансовая поддержка СМиСП в рамках реализации мероприятий 
Муниципальной программы осуществляется в соответствии с Порядком оказания 
финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства 
Купинского района Новосибирской области, утвержденный постановлением 
администрации Купинского района Новосибирской области от 25.03.2022 № 175. 
Предоставление финансовой поддержки в форме субсидий носит заявительный 
характер, заявки принимаются и рассматриваются УЭФАиТ администрации 
района. Субсидии предоставляются на основании заключенных между 
администрацией района и СМиСП соглашений.

Информационное обеспечение реализации муниципальной программы 
обеспечивается путем размещения в сети Интернет на официальном сайте



администрации района, в разделе «Экономика» - «Малое и среднее
предпринимательство»:

Муниципальной программы и Порядка предоставления субсидий 
юридическим лицам (за исключением субсидий государственным 
(муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям 
производителям товаров, работ, услуг на реализацию мероприятий муниципальной 
программы;

информации о ходе реализации Муниципальной программы 
(информационные сообщения о проведении конкурсных отборов; реестры СМиСП, 
получателей поддержки; выписки протоколов заседаний); 

новостей в сфере предпринимательства.

VI. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ

Эффективность реализации муниципальной программы можно оценить 
по показателям социальной и экономической значимости достигнутых 
результатов.

Успешная реализация мероприятий государственной программы позволит: 
по экономическим показателям:
обеспечить рост количества СМиСП, включая индивидуальных 

предпринимателей, к концу периода реализации муниципальной программы до
21.0 единиц на 1 тыс. человек населения района;

увеличить долю среднесписочной численности работников (без внешних 
совместителей), занятых у СМиСП, в общей численности занятых в экономике 
района к концу периода реализации муниципальной программы до 15,0%;

увеличить численность занятых в сфере малого и среднего 
предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и 
самозанятых граждан, к концу периода реализации муниципальной программы до
5.0 тыс. чел.;

увеличить количество СМиСП и самозанятых граждан, принявших участие в 
мероприятиях (семинары, курсы, конкурсы, ярмарки, круглые столы и др.) или 
воспользовавшихся информационной поддержкой в 2026 году не менее 120% по 
сравнению с базовым годом (2023 год);

увеличить темп роста выручки (доходов) от реализации товаров (работ, 
услуг) СМиСП, получателей поддержки, к концу периода реализации 
муниципальной программы до уровня не ниже 108%. 

по социальным показателям:
создать условия для организации новых рабочих мест (включая вновь 

зарегистрированных индивидуальных предпринимателей) субъектами малого и 
среднего предпринимательства, получателями поддержки, за весь период 
реализации программы не менее 9 единиц.



VII. СИСТЕМА КОНТРОЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ

Дпя обеспечения контроля за ходом реализации муниципальной программы 
УЭФАиТ администрации района готовит отчетную информацию в соответствии 
с постановлением администрации Купинского района Новосибирской области 
от 19.11.2018 № 889 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ Купинского района района Новосибирской области,, их 
формирования и реализации, порядка проведения оценки эффективности 
реализации муниципальных программ Купинского района Новосибирской 
области»

Муниципальная программа считается завершенной после выполнения 
мероприятий программы в полном объеме и (или) достижения цели 
муниципальной программы.

В целях реализации мероприятий муниципальной программы и достижения 
целевых индикаторов УЭФАиТ администрации района:

осуществляет общее руководство и контроль реализации муниципальной 
программы;

организует размещение в электронном виде информации о реализации 
муниципальной программы;

готовит в установленном порядке заявку на финансирование муниципальной 
программы, уточнение затрат и сроков исполнения по программным 
мероприятиям;

проводит мониторинг результатов и оценку эффективности реализации 
программных мероприятий;

устанавливает причины отклонения от предусмотренных результатов 
реализации муниципальной программы и определяет меры по их устранению;

корректирует ход выполнения муниципальной программы и вносит 
предложения по совершенствованию ее реализации.

Оценку результатов реализации муниципальной программы осуществляет 
УЭФАиТ администрации района, на основании представляемой получателями 
субсидии отчетности в соответствии с действующим законодательством РФ.



Приложение №1 
к муниципальной программ' 

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства 
Купинском районе Новосибирской области на 2024 -  2026 годы:

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ 
муниципальной программы 

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Купинском районе Новосибирской области 
  на 2024 -  2026 годы» ___________________________

Цель/задачи, требующие 
решения для достижения 

цели

Наименование целевого 
индикатора

Единица
Значение целевого индикатора 

в том числе по годам
Примечание

измерен
ИЯ

2023
(базовое
значение,
оценка)

2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7
Цель: создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства в районе, развитие сферы 
малого и среднего бизнеса как одного из факторов, с одной стороны, инновационного развития и улучшения отраслевой 
структуры экономики, а с другой стороны, - социального развития и обеспечения высокого уровня занятости населения, 
в том числе самозанятости.
Задача 1. 
Стимулирование 
предпринимательской 
активности путем 
повышения уровня 
информированности 
СМиСП по вопросам 
ведения деятельности и 
обеспечения доступности

Количество СМиСП, 
принявших участие в 
мероприятиях (семинары, 
курсы, конкурсы, ярмарки, 
круглые столы и др.) или 
воспользовавшихся 
информационной поддержкой.

Ед. 30

_______

35 40 45



15

информационно
консультационной
поддержки
Задача 2. Формирование 
условий,
обеспечивающих рост 
количества СМиСП и 
самозанятых граждан, 
официально
зафиксировавших свой 
статус.

Количество СМиСП, включая 
индивидуальных 
предпринимателей, 
на 1 тыс. населения.

Ед. 20,1 20,4 20,7 21,0

целевой 
индикатор 
утвержден 
Стратегией 

развития 
малого и 
среднего 

предпринимате 
льства в РФ на 
период до 2030 

года
Доля среднесписочной 
численности работников, 
занятых у СМиСП (включая 
индивидуальных 
предпринимателей), в общей 
численности занятых в 
экономике района.

% 14,5 14,6 14,7 15,0

целевой 
индикатор 
утвержден 
Стратегией 

развития 
малого и 
среднего 

предпринимате 
льства в РФ на 
период до 2030 

года
Численность занятых в сфере 
малого и среднего 
предпринимательства, включая 
индивидуальных 
предпринимателей и 
самозанятых

Тыс. ед. 4,7 4,8 4,9 5,0

Количество вновь созданных 
рабочих мест СМиСП (включая Ед. 2 3 3 3



вновь зарегистрированных 
индивидуальных 
предпринимателей), 
получателями поддержки, не
менее_____________________
Рост выручки (доходов) от 
реализации товаров (работ, 
услуг) СМиСП.____________

6

% 105,0 106,0 107,0 108,0



17

Приложение N 2 
к муниципальной программе 

«Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Купинском районе 

Новосибирской области на 2024-2026 годы»

Основные мероприятия муниципальной программы 
«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства 

в Купинском районе Новосибирской области на 2024-2026 годы»

Наименование мероприятия Наи
мен
ова
ние
пок
азат
еля

Ед
ин
ица
из
ме
рен
ия

Значе
ние

показа
теля
на

2024
год

Значен 
ие 

показа 
теля на 

2025 
год

Значен 
ие 

показат 
еля на 
2026 
год

Ответе
твенны

й
исполн
итель

Ожидаемый результат (краткое 
описание)

Срок
реали
зации

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Цель. - Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства в районе, развитие сферы 
малого и среднего бизнеса как одного из факторов, с одной стороны, инновационного развития и улучшения отраслевой 
структуры экономики, а с другой стороны, - социального развития и обеспечения высокого уровня занятости населения, 
в том числе самозанятости.
Задача 1. Стимулирование предпринимательской активности путем повышения информированности СМиСП по вопросам 
ведения предпринимательской деятельности, обеспечения доступности образовательной и информационно- 
консультационной поддержки.________
1.1. Размещение информации
о развитии малого и среднего 
предпринимательства, о реализации 
муниципальной программы, о
проведении курсов, обучающих 
семинаров, мастер-классов, круглых 
столов в информационно-

Кол
и чес
тво
сооб
щен
ий
(стат
ей)

шт. 30 33 35 УЭФ Повышение уровня 2024-
АиТ осведомленности 2026
админ предпринимателей о гг.
истра состоянии развития малого
ции и среднего
район предпринимательства в
а районе и основных



18

телекоммуникационной сети Интернет 
на официальном сайте администрации 
района, страницах социальных сетей и 
других СМИ.

тенденциях развития, 
обеспечение СМиСП 
актуальной информацией 
по вопросам развития и 
поддержки малого и 
среднего
предпринимательства. 
Размещение не менее 30 
информационных 
сообщений либо статей в 
год.

1.2.Обеспечение функционирования 
информационно-консультационного 
пункта (ИКП) по вопросам развития 
МСП.

Доля
СМи
СП
полу
чате
лей
подд
ержк
и

% 4 4,5 5 УЭФ
АиТ
админ
истра
ции
район
а

Повышение уровня 
информированности 
СМиСП по вопросам 
предпринимательской 
деятельности, оказания 
государственной и 
муниципальной 
поддержки. Доля СМиСП, 
обратившихся за 
консультационной 
поддержкой в ИКП, 
составит ежегодно не 
менее 4% .

2024-
2026
гг.

1.3. Организация участия СМиСП в 
обучающих семинарах, тренингах, на 
курсах, проводимых в рамках 
государственной программы 
Новосибирской области «Развитие 
СМиСП в Новосибирской области».

Кол
и чес
тво
учас
тник
ов

ед. 35 40 45 УЭФ
АиТ
админ
истра
ции
район

Повышение уровня знаний 
СМиСП в вопросах 
ведения
предпринимательской 
деятельности; ежегодный 
рост количества

2024-
2026
гг



19

Привлечение субъектов МСП к 
участию в совещаниях и круглых 
столов по вопросам 
предпринимательской деятельности, а 
также конкурсах, ярмарках.

а участников семинаров, 
тренингов, курсов и других 
мероприятий для 
субъектов
предпринимательства.

1.4. Субсидирование части затрат 
СМиСП на обучение, в том числе своих 
работников, на образовательных курсах.

Субс
идия

ТЫС.

руб.
0,0 0,0 0,0 УЭФ

АиТ
админ
истра
ции
район
а

Содействие укреплению 
кадрового потенциала 
СМиСП, обеспечение 
квалифицированными 
кадрами.

2024-
2026
гг

Задача 2. Формирование условий, обеспечивающих рост количества СМиСП и самозанятых граждан, официально 
зафиксировавших свой статус.
2.1. Субсидирование части затрат 
СМиСП, связанных с приобретением 
оборудования в целях создания и (или) 
развития и (или) модернизации 
производства товаров, работ (услуг).

Субс
идия

тыс

руб

400,0 450,0 500,0 УЭФ
АиТ
админ
истра
ции
район
а

Создание новых и развитие 
действующих СМиСП. 
Развитие сферы бытового 
обслуживания на 
территории сельских 
поселений с участием 
официально 
зарегистрированных 
самозанятых граждан. 
Достижение к концу 
периода реализации 
муниципальной программы 
следующих показателей: 

количество СМиСП, 
включая индивидуальных

2024-
2026
гг



20

предпринимателей, на 1 
тыс. человек населения, не 
менее 21,0 единиц.

количество вновь 
созданных рабочих мест 
СМиСП (включая вновь 
зарегистрированных ИП), 
получателями поддержки, 
не менее 9 единиц;

-доля среднесписочной 
численности работников 
(без внешних
совместителей), занятых у 
СМиСП, в общей 
численности занятых в 
экономике района, не менее 
15,0%;
- численность занятых в 

сфере малого и среднего 
предпринимательства, 
включая индивидуальных 
предпринимателей и
самозанятых граждан, не 
менее 5,0 тыс. чел.;



21

Приложение N 3 
к муниципальной программе 

«Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Купинском районе 

Новосибирской области на 2024- 2026 годы»

Сводные финансовые затраты 
муниципальной программы 

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства 
в Купинском районе Новосибирской области на 2024-2026 годы»

Источники и объемы расходов 
по муниципальной программе

Финансовые затраты, тыс. руб.

Всего
в том числе по годам реализации программы, тыс.руб.

2024 2025 2026
1 2 3 4 5

Всего финансовых затрат, в 
том числе за счет:

1721,4 523,8 573,8 623,8

Средств областного 
бюджета Новосибирской 
области <*>

371,4 123,8 123,8 123,8

Средств местного бюджета 
Купинского района <**>

1350,0 400,0 450,0 500,0

< *> Объемы средств областного бюджета, направляемых на реализацию муниципальной программы, ежегодно уточняются после принятия и (или) внесения изменений в закон Новосибирской области об 
областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.

< * * >  Объемы средств местного бюджета Купинского района, направляемых на реализацию муниципальной программы, ежегодно уточняются после принятия и (или) внесения изменений в решение Совета 
депутатов района о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.


